
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 154 del 21/11/2019  

OGGETTO: MODIFICA  AL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
E DEI SERVIZI  APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 61 DEL 09/05/2018. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE 
ART. 17 E NUOVO ALLEGATO RELATIVO ALL'INCENTIVO SUGLI 
ACCERTAMENTI IMU E TARI .    

L'anno duemiladiciannove, addì ventuno del mese di Novembre alle ore 14:30, presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17:45

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
BONOMELLI MAURO SINDACO X

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X
BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X

RINALDI PATRICK ASSESSORE X
FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Assiste Il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Silvia Zana, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 
ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: MODIFICA  AL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
E DEI SERVIZI  APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 61 
DEL 09/05/2018. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE ART. 17 E NUOVO ALLEGATO 
RELATIVO ALL'INCENTIVO SUGLI ACCERTAMENTI IMU E TARI .  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 215 del 13/11/2019  riportata in calce alla presente.

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Proposta di Deliberazione N° 215 del 13/11/2019 

 VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 09/05/2019 con la quale è stato 
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO che il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali firmato in data 21/5/2019 all’art. 
70-octies integra la disciplina delle trasferte che i dipendenti effettuano durante l’orario di lavoro 
prevedendo la possibilità di riconoscere il tempo di viaggio come attività lavorativa;

CONSIDERATO che:
 il secondo periodo del predetto articolo demanda all’Ente, previa informazione alle organizzazioni 

sindacali, la definizione delle prestazioni di lavoro interessate alle trasferte;
 in data 21 ottobre 2019 in occasione di un incontro della delegazione trattante, le OO.SS. hanno 

richiesto alla parte pubblica l’applicazione della nuova modalità di considerazione del tempo di viaggio 
dell’istituto della trasferta;

RITENUTO di accogliere la richiesta integrando l’articolo 17 del regolamento di organizzazione dei servizi e 
degli uffici con due nuovi commi: “
Istituto delle trasferte:
20. Il personale che per esigenze di servizio deve recarsi fuori sede, è considerato in servizio a tutti gli effetti 
ed i relativi oneri sono a carico dell’Amministrazione.
21 Ai sensi dell’art. 70-octies del CCNL 21.05.2018 il tempo di viaggio è considerato attività lavorativa.”;

EVIDENZIATO inoltre che:
 il comma 1091, articolo 1, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, permette di accantonare una quota di 

gettito tributario per utilizzarla nel potenziamento della gestione delle entrate anche attraverso 
l’aumento di una specifica quota del Fondo per gli incentivi da destinare al personale impiegato 
nell’accertamento dell’evasione tributaria;

 nella prima parte del comma citato il legislatore indica le condizioni che l’Ente deve rispettare al fine di 
esercitare la facoltà di utilizzo delle entrate in parola;

 la seconda parte del comma regola le possibilità di intervento sul trattamento accessorio del personale 
da realizzarsi con le risorse oggetto di accantonamento, richiamando espressamente la contrattazione 
integrativa decentrata, nonché assegnando un limite quantitativo all’incentivazione ed escludendo 
l’applicabilità dell’intero dispositivo “qualora il servizio di accertamento sia affidato in concessione”;

 è intendimento dell’Amministrazione accogliere tale possibilità al fine di incrementare il fondo delle 
risorse decentrate a favore dei dipendenti comunali;

 conseguentemente è stato predisposto un apposito Regolamento disciplinante le modalità e le 
condizioni per l’utilizzo delle risorse derivanti dal recupero dell’evasione IMU e TARI;

CONSIDERATO che in data 15 ottobre 2019 l’Amministrazione ha inviato bozza del suddetto regolamento 
alle OO.SS e alle RSU, e che la delegazione trattante nell’incontro in data 21 ottobre 2019 ha approvato le 
norme presenti nel predetto regolamento;

RILEVATO che a seguito di quanto sopra necessita integrare gli allegati al regolamento degli uffici e dei 
servizi di cui alla delibera sopra citata approvando il testo della “Disciplina per il potenziamento delle 
risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e del trattamento economico 
accessorio del personale coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi di recupero evasione IMU e TARI, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1091 della legge 30 dicembre 2018, n. 145” che si allega alla presente quale 
nuovo Allegato5 al regolamento;

RITENUTO di confermare i restanti allegati al regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi come di 
seguito indicato:



 Allegato 1 “sistema di misurazione e valutazione della performance”
 Allegato 2 “Disciplina del procedimento sanzionatorio per la violazione degli obblighi imposti dal 

decreto trasparenza”;
  Allegato 3 “Disciplina dell’area delle posizioni organizzative”
 Allegato 4 Dotazione Organica;

RICHIAMATO l’articolo 48 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) che 
attribuisce alla Giunta Comunale la competenza ad approvare l’ordinamento degli uffici e dei servizi nel 
rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio;

VISTI:
 Il decreto legislativo n. 165/2001;
 Il decreto legislativo n. 267/2000;
 I Contratti collettivi Nazionali di Lavoro comparto Regione – Autonomie Locali;
 Il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali del 21 

maggio 2018;

P R O P O N E

1. Di richiamare tutto quanto sopra espresso a formare parte integrante del presente deliberato;
2. Di integrare l’articolo 17 del regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici con due nuovi 

commi: “
Istituto delle trasferte:
20. Il personale che per esigenze di servizio deve recarsi fuori sede, è considerato in servizio a tutti gli 
effetti ed i relativi oneri sono a carico dell’Amministrazione.
21 Ai sensi dell’art. 70-octies del CCNL 21.05.2018 il tempo di viaggio è considerato attività lavorativa.”;

3. Di approvare, il nuovo Allegato 5 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi denominato 
“Disciplina per il potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione 
delle entrate e del trattamento economico accessorio del personale coinvolto nel raggiungimento degli 
obiettivi di recupero evasione IMU e TARI, ai sensi dell’articolo 1, comma 1091 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145”, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali ai sensi e per gli effetti 
delle norme contenute nel vigente CCNL del 21/05/2018;

5. Di stabilire che il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi novellato siano pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Ente insieme a tutti gli allegati;

6. Di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D. Lgs 33/2013 attraverso 
l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente, a cura della 
dipendente Patrizia Contessi.

Propone, inoltre

di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

 IL SINDACO
Atto Firmato Digitalmente

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Atto Firmato Digitalmente

    

         
    
     

    


